
João Pessoa - Terça-feira, 05 de Agosto de 2025 Diário Ofi cial16

RESENHA/PBPREV/GP/Nº. 0428/2025.

O Presidente da PBPREV - Paraíba Previdência, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pelos incisos I, II e III do art. 11 da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003, INDEFERIU 
o(s) PROCESSO(s) DE REVISÃO DE APOSENTADORIA, abaixo discriminado(s):

Processo Requerente Matrícula

01 2117-25 ADALZIRA ALVES BARBOSA 085.701-7

02 4038-25 ABREU BEZERRA VIEIRA DA SILVA 514.572-4

03 3891-25 ANTONIO PEREIRA DE ALBUQUERQUE 512.756-4

04 4042-25 EDMILSON FRANCISCO DA SILVA 510.707-5

05 4044-25 EDSON FERREIRA DA SILVA 513.940-6

06 4073-25 FRANCISCO ROBERTO DA SILVA 513.593-1

07 4072-25 GILVANEIDE DA SILVA BARBOSA 517.238-1

08 4054-25 GERMANO NINES SOARES 502.070-1

09 4040-25 JOÃO BATISTA SILVA DO NASCIMENTO 517.948-5

10 3878-25 JOSINALDO LIMA AGUIAR 512.566-9

11 4076-25 JOSÉ AMANCIO LIMA DA CUNHA 517.977-7

12 4022-25 JOSÉ ELENILDO EVANGELISTA 515.843-5

13 4043-25 JOSÉ JAILTON DE LIMA CARDOSO 517.968-8

14 4078-25 JORGE GONÇALVES DA SILVA 511.818-2

15 4047-25 LEONARDO BESERRA VIEIRA DA SILVA 513.964-3

16 4066-25 MARCOS ANTONIO LACERDA DE OLIVEIRA 519.585-3

17 0962-25 MARIA DE LOURDES DE LUCENA 085.775-1

18 3869-25 MASSILON GRIGORIO DE SOUZA 068.929-7

19 4023-25 ROSINALDO DE SOUZA OLIVEIRA 519.470-9

20 4045-25 SEVERINO LUCIANO DE OLIVEIRA 510.034-8

21 4060-25 VITAL SOARES DE FARIAS 520.379-1

João Pessoa, 04 de agosto de 2025.

RESENHA/PBPREV/GP/Nº 185-2025

O Presidente da PBprev-Paraíba Previdência, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pelos incisos I, II e III do art. 11 da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003, DEFERIU o(s) 
processo (s) abaixo relacionado (s).

01 3478-25 MARIA DAS GRAÇAS BARBOSA DONATO REVISÃO DE PENSÃO
02 3689-25 SEVERINA JOSEFA DA SILVA REVISÃO DE PENSÃO

João Pessoa, 02 de agosto de 2025.

LICITAÇÕES - EXTRATOS - LICENÇAS - TERMOS - ATAS

Secretaria de Estado
da Administração

EDITAL E AVISO

EMPRESA PARAIBANA DE COMUNICAÇÃO S.A. - EPC

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
PARA ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA Nº 002/2025

Nos termos dos arts. 124 e131 da Lei 6.404/76, fi cam convocados os senhores conselheiros do Conselho 
de Administração da Empresa Paraibana Comunicação S.A.-EPC, a comparecerem para a Assembleia 
Geral Extraordinária, a se realizar as 09h do dia 13 de agosto de 2025, na sede da Empresa Paraibana de 
Comunicação, localizada na Av. Dom Pedro II, 3595, Castelo Branco, João Pessoa-PB, para deliberarem 
sobre a seguinte ordem do dia:
I) Alteração do nível de escolaridade para cargos do setor gráfi co;
II) Alteração para os cargos de impressor off set e impressor digital;
III) Criação da função de editor de Programa;
IV) Alteração Estatutária;
V) Alteração do Plano de Empregos, Cargos e Salários;
VI) Alteração do Regimento Interno.

João Pessoa - PB, 01 de agosto de 2025
Paulo Márcio Soares Madruga

Presidente do Conselho de Administração e
Representante do Acionista Estado da Paraíba

Naná Garcez de Castro Dória 
Diretora-Presidente da Empresa Paraibana de Comunicação S.A. - EPC

EMPRESA PARAIBANA DE COMUNICAÇÃO S.A. - EPC

CONCURSO PÚBLICO DA EMPRESA PARAIBANA DE COMUNICAÇÃO S.A. – EPC 
EDITAL Nº 001/2022

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 007/2025 
DE CANDIDATOS APROVADOS NO CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO 

DE EMPREGO PÚBLICO DO QUADRO EFETIVO NO ÂMBITO DA EPC
A Diretora-Presidente da Empresa Paraibana de Comunicação S.A - EPC, em cumprimento ao que 
determina o artigo 37, inciso II, da Constituição Federal, torna público o presente EDITAL DE 
CONVOCAÇÃO para os candidatos abaixo relacionados, aprovados e classifi cados no Concurso 
Público para provimento de emprego público do quadro efetivo no âmbito da EPC, cujo resultado fi nal 
do Concurso Público nº 001/2022 foi publicado e homologado no Diário Ofi cial do Estado, nas edições 
dos dias 20 e 24 de janeiro de 2024. Os candidatos abaixo relacionados deverão comparecer no prédio 
de A União, da EPC, situada à Av. Chesf, nº 451, Distrito Industrial, João Pessoa/PB, no prazo de 30 
dias a contar da publicação, de segunda a sexta das 08h30m às 16h00m munidos da documentação 
(original e xerox) exigida para investidura do emprego/cargo, nos termos do Itens 14 e 15 do edital de 
abertura do Concurso.
001 – Assistente de Empresa Pública de Comunicação 
Inscrição Nome Nota Final Class.
33741662 Karluanna Abreu do Nascimento 75,00 29

021 – Advogado
Inscrição Nome Nota Final Class.
31847323 Matheus Chaves Claudino de Queiroga 100,00 10

034 – Jornalista 
Inscrição Nome Nota Final Class.
33683719 Pedro Henrique Alves do Nascimento Amorim 136,00 35

Naná Garcez de Castro Dória
Diretora-Presidente

Republicado por incorreção.

Empresa Paraibana de 
Comunicação - S/A - EPC

EDITAIS DE CONVOCAÇÃO

SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

CONCURSO PÚBLICO PARA A SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
EDITAL Nº 007/2025/SEAD/SEE (EXTRATO)

RESULTADO PRELIMINAR DAS PROVAS OBJETIVAS
O Governo do Estado da Paraíba, por intermédio da Comissão do Concurso Público para a Secretaria 
de Estado da Educação, constituída pelo Ato Governamental nº 1.608, publicado no Diário Ofi cial 
do Estado de 13 de março de 2024, e Ato Governamental nº 1.252, publicado no Diário Ofi cial do 
Estado de 01 de abril de 2025, considerando os termos elencados no contrato fi rmado com o Instituto 
de Desenvolvimento Educacional, Cultural e Assistencial Nacional (IDECAN), no uso de suas 
competências e atribuições e termos estabelecidos no Edital nº 001/2025/SEAD/SEE de Abertura das 
Inscrições, publicado no Diário Ofi cial do Estado de 09 de abril de 2025, torna público o Resultado 
Preliminar das Provas Objetivas e Resultado Defi nitivo dos Gabaritos.
1. O Resultado Preliminar e os Gabaritos Defi nitivos das Provas Objetivas serão publicados no endereço 
eletrônico: www.idecan.org.br a partir do dia 06/08/2025, conforme cronograma previsto.
2. O candidato poderá visualizar seu resultado preliminar da prova objetiva na página de acompanhamento, 
disponível no endereço eletrônico www.idecan.org.br, na respectiva área do candidato.
3. O candidato poderá consultar individualmente o Gabarito Defi nitivo da Prova Objetiva que se 
encontra disponível no endereço www.idecan.org.br.
4.  Quanto ao Resultado Preliminar da Prova Objetiva divulgado, caberá interposição de recurso, 
conforme normatizado no item 13 do Edital Nº 001/2025/SEAD/SEE - Abertura das Inscrições, 
publicado no Diário Ofi cial do Estado de 09/04/2025.

João Pessoa, 04 de agosto de 2025.
Comissão Organizadora do Concurso Público para a Secretaria de Estado da Educação

MARLENE RODRIGUES DA SILVA – SEAD/ESPEP - Presidente
MARIA DAS GRAÇAS AQUINO TEIXEIRA DA ROCHA – SEAD

ANA CAROLINA VIEIRA LUBAMBO DE BRITTO – SEAD
MARCEL TADDEI ALVES PEREIRA PINTO BERQUO – SEAD

LUISMAR CANDIDO NASCIMENTO - SEE
RICARDO JERÔNIMO DA SILVA – SEE
JOÃO ANTÔNIO DIAS MORAIS - SEE

SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO
COMISSÃO ESTADUAL DE ACUMULAÇÃO DE CARGOS

NOTIFICAÇÃO
O Presidente da Comissão Estadual de Acumulação de Cargos – CEAC., no uso de suas atribuições 
legais e em atenção ao que determina a Constituição Federal – Matéria de Acumulação de Cargos 
Públicos, RESOLVE:
NOTIFICAR os servidores públicos estaduais, abaixo relacionados, para que no prazo de 05 
(cinco) dias, apresentem defesa ou opção pelo(s) vínculo(s) legalmente permitido(s), sob pena de 
prosseguimento do Processo Administrativo Disciplinar, no Rito Sumário, com Restituição salarial.
Endereço:
Comissão Estadual de Acumulação de Cargos - CEAC
Bloco 3 - 5º Andar – Edifício da Secretaria de Estado da Administração
Av. João da Mata, s/n – bairro de Jaguaribe – João Pessoa/PB.
Telefone: (083) 3208-9828.
Email: acumulacaocargospb@gmail.com
Email: ceac@sead.pb.gov.br

Nº Nº PROCESSO MATRÍCULA NOME
01 SAD-PSE-2025/15414 617.203-2 ELENILDA MARIA DA SILVA
02 SAD-PSE-2025/15411 617.205-9 EVERTON DA SILVA BATISTA
03 SAD-PSE-2025/15413 616.438-2 RAMILSON RAMOS BEZERRA
04 SAD-PSE-2025/15412 618.032-9 SALIERE DA SILVA COELHO

Comissão Estadual de Acumulação de cargos.
João Pessoa, 04 de agosto de 2025.

Thiago César Cavalcanti de Miranda Coelho
Presidente

NOTIFICAÇÃO


